	  المستوى : الأولى ج م ع تك                                                 المـــــدة: ساعتــان                                                                
اختبار الثلاثي الثاني في مادة التاريخ والجغرافيا

	 التاريـخ:
الجزء الأول:

1- عرف المصطلحات التالية: الانقسام الطائفي – الحركات الانفصالية . (03ن)
2- أكمل الجدول التالي: (03ن)
     تاريـخه

           الحـــدث

.........................

انضمام تونس للدولة العثمانية
 (1798-1801)
.....................

  ..........................

معاهدة كوجوك كينارجي
1917
.........................

الجزء الثاني: 

يعتبر مؤتمر برلين منعرجا حاسما في تاريخ العلاقات العثمانية الأوربية ، حيث شهدت العلاقات بين الطرفين تحولا من مرحلة الحفاظ على أملاك الدولة العثمانية إلى مرحلة تقسيم ممتلكاتها .

*-  وضح ذلك مع الاستشهاد بأمثلة تاريخية توضح ذلك (03 أمثلة عن كل مرحلة) . (04ن)
الجغرافيا:
الجزء الأول:  عرف مايلي : البيئة – الضغط الجوي   (03ن)
  الجزء الثاني:  إليك الجدول التالي الذي يبين درجات الحرارة والتساقط في مدينة تقرت خلال سنة :
الشهر

جانفي

فيفري

مارس

افريل

ماي

جوان

جويلية

اوت 

سبتمبر

اكتوبر

نوفمبر

دسمبر
الحرارة (دº)

10
15
18
22
25
28
33
32
27
22
18
11
التساقط (مم)

10
12
09
02
04
06
02
00
03
05
07
02
المطلوب:
1-مثل معطيات الجدول بواسطة منحنيين بيانيين في نفس المعلم . بمقياس 1سم ـــــ 5 دºم    (الحرارة)  (04ن)
                                                   
  1سم ـــــ 05 مم ( التساقط)

2- استنتج البيئة السائدة في مدينة تقرت ، واذكر مميزاتها . (03ن)
بالتوفيق للجميـــع


